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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая работа посвящена сопоставительному анализу систем

диминутивных суффиксов в близкородственных языках: исследование

проводится на материале южнославянских языков (а именно, болгарского,

македонского, словенского, сербского и хорватского языков). Предметом

исследования являются сочетаемостные свойства синонимичных суффиксов, а

также факторы, влияющие на их распределение. Объектом исследования

являются диминутивные существительные женского рода в каждом из

южнославянских языков. На материале этих языков исследуется устройство

фрагмента словообразовательной системы с большим количеством

синонимичных суффиксов со схожими морфосинтаксическими свойствами.

Необходимо отметить, что в языках мира диминутивными могут быть не

только существительные, но и прилагательные, глаголы, наречия,

числительные, предлоги ([Jurafsky 1996], [Williams 1996], [Spasovski 2012]),

однако все диминутивные производные, кроме существительных, остаются за

рамками настоящей диссертации.

Исследование выполнено в русле “внутригенетической типологии”

([Кибрик 1993]), сопоставление проходит в рамках одной языковой группы.

Славянские языки, как известно (см., например, [Hansen 2011: 107]),

принадлежат к числу языков с богатой деривационной морфологией, что

проявляется (в том числе) в возможности выражения одного

словообразовательного значения с помощью целого ряда синонимичных

суффиксов. В связи с этим славянские языки представляют собой чрезвычайно

интересный материал для исследования функционирования и конкуренции

синонимичных словообразовательных моделей и типологии устройства

словообразовательных систем вообще.
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Целью исследования является сопоставительное описание систем

диминутивных суффиксов в южнославянских языках. Задачи настоящего

диссертационного исследования обусловлены его целью и заключаются в

следующем:

1. для исследуемой совокупности языков определить набор значений,

входящих в категорию “диминутива”, и выделить круг

словообразовательных моделей, которыми могут выражаться такие

значения;

2. описать сочетаемостные свойства соответствующих аффиксов и выявить

факторы, влияющие на их распределение, опираясь на анализ выборок

дериватов с соответствующей семантикой в каждом из языков;

3. сопоставить системы, полученные для отдельных языков группы, и

построить их внутригенетическую типологию;

4. сравнить эти системы распределения с существовавшей в праславянском

языке, проследить диахронические закономерности развития фрагментов

словообразовательной системы;

5. разработать статистическую модель устройства системы диминутивных

суффиксов (на базе деревьев условного вывода).

Материалом для настоящего исследования послужили данные,

собранные из толковых, грамматических и обратных словарей южнославянских

языков, лингвистических корпусов, а также (в небольшом объеме) работ

предшественников. Полученные таким образом данные были выверены и

дополнены в ходе консультаций с носителями. Использованные при сборе

материала источники по каждому из языков подробно описываются в разделах

диссертации, посвященных соответствующим языкам.

Настоящая работа концентрируется, в первую очередь, на формальных

аспектах образования диминутивов (диминутивации) и тем отличается от

большинства работ по диминутивности, которые фокусируются на семантике и
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прагматике диминутивных образований (о многочисленных работах в этой

области см. раздел 1.1), в этом заключается ее научная новизна.

Актуальность исследования обусловлена следующим:

1. высокой продуктивностью диминутивации в современных славянских

языках, что делает этот процесс одним из центральных в системе

словообразования;

2. необходимостью систематизировать накопленные на данный момент

знания об образовании диминутивов в отдельных языках

южнославянской группы;

3. необходимостью применения современных квантитативных методов,

обеспечивающих высокую доказательность, для выявления и

обоснования закономерностей функционирования системы

диминутивных суффиксов.

Степень разработанности темы диссертации не является достаточной:

несмотря на существование обширной литературы по диминутивации вообще и

по функционированию славянских диминутивов в частности, подавляющее

большинство работ, как упомянуто выше, сосредоточены на семантике и

прагматике диминутивных образований и оставляют формальные аспекты

словообразования за рамками рассмотрения. Кроме того, по нашим данным, не

существует ни одного сколько-нибудь полного сравнительного исследования

диминутивов на материале южнославянских языков. Таким образом,

существует лакуна в систематическом сравнительном описании формальных

закономерностей образования диминутивов в южнославянской подгруппе

славянской языковой группы.

Для сбора и анализа материала мы пользовались следующими методами:

1. метод сплошной выборки диминутивных производных с последующей их

группировкой по морфонологическим особенностям мотивирующих

основ и иным релевантным параметрам;
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2. ряд статистических методов, позволяющих верифицировать гипотезы о

влиянии различных параметров на распределение суффиксов, а также

смоделировать процесс выбора диминутивного суффикса в зависимости

от его морфонологического окружения.

Таким образом, анализ материала производится на основе сочетания

различных методов: в работе используются как классические методы

морфологического анализа, так и современные квантитативные методы,

получившие широкое распространение в последние два десятилетия и не раз

доказавшие свою высокую эффективность.

Теоретическая значимость работы заключается в следующем:

1. сочетании классических методов словообразовательного анализа и

современных доказательных квантитативных методов;

2. выработке теории статистического анализа системы диминутивных

суффиксов южнославянских языков;

3. обобщении ряда гипотез об эволюции словообразовательной системы в

целом.

Практическая значимость диссертации состоит в том, что ее материал

можно использовать для подготовки словарей и различных учебных курсов

(таких, как сравнительная грамматика славянских языков, общая морфология,

введение в славянскую филологию и т.п.), а также для дальнейших

исследований в смежных областях.

Степень достоверности и апробация работы: основные положения

работы обсуждались во время стажировки в университете Белграда в 2011 году

и на летней школе по грамматической типологии Academia Salensis в 2012 и

2013 годах. Предварительные результаты были представлены на

международной конференции MTT 2013 в Праге и на конференции по

типологии и грамматике для молодых ученых в Институте лингвистических

исследований РАН в Санкт-Петербурге в 2012 году. Материалы исследования

были использованы в ходе подготовки курса по сравнительной грамматике
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славянских языков, прочитанного на филологическом факультете НИУ ВШЭ в

2014 году. Полные результаты исследования были изложены на конференции

SCLS 2015 в Шеффилде и Оксфорде, а также на научном семинаре Школы

лингвистики факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ. Настоящая

диссертация прошла обсуждение на заседании кафедры теоретической и

прикладной лингвистики филологического факультета МГУ им.

М. В. Ломоносова.

Использованные в работе методы исследования и основные результаты

были отражены в шести публикациях диссертанта, четыре из которых

опубликованы в ведущих российских рецензируемых журналах,

рекомендуемых ВАК.

Положения, выносимые на защиту:

1. Системы диминутивных суффиксов в южнославянских языках делятся на

два типа: “богатые” системы с большим количеством конкурирующих

суффиксов (болгарский, македонский языки) и “доминантные” системы с

одним явно доминирующим суффиксом (сербский, хорватский и

словенский языки); сходное противопоставление словообразовательных

систем прослеживается и в других языках и является типологически

значимым.

2. Суффиксальные системы различаются по набору и иерархии параметров,

определяющих выбор одного из ряда синонимичных суффиксов.

3. Южнославянские языки демонстрируют сильную тенденцию к

комбинированию старых диминутивных суффиксов и к закреплению

таких сочетаний в качестве новых самостоятельных суффиксов.

Некоторые старые суффиксы, наоборот, имеют сильную тенденцию к

лексикализации и заменяются новообразовавшимися

«комбинированными» суффиксами.

4. Исследование пар этимологических дублетов позволяет судить о

текстовой продуктивности конкурирующих словообразовательных
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моделей, а его результаты также свидетельствуют о наличии тенденции к

вытеснению «старых» суффиксов (суффиксов праславянского

происхождения) «новыми» комбинированными суффиксами.

5. Пары этимологических дублетов демонстрируют тенденцию к

«расподоблению»: одно (или оба) производных склонны развивать одно

или несколько дополнительных лексикализованных значений, стремясь к

появлению семантического распределения и избегая тем самым полной

синонимии.

6. Диминутивные суффиксы существительных женского рода в

южнославянских языках распределены формально, а не семантически,

как предполагалось ранее.

7. Основными параметрами, влияющими на распределение суффиксов,

являются тип склонения мотивирующей основы и ее морфонологические

характеристики: качество (в широком смысле) конечного согласного и

наличие/отсутствие консонантного кластера на конце. Распределение

суффиксов в зависимости от типа склонения основы является архаизмом,

восходящим к праславянскому распределению, но действует и на

суффиксы более позднего не-праславянского происхождения.

8. Основным морфонологическим правилом, регулирующим сочетаемость

диминутивных суффиксов в южнославянских языках, является правило,

ограничивающее сочетаемость суффикса, содержащего определенный

согласный, с основой, оканчивающейся на этот согласный или

содержащей его в составе конечного консонантного кластера (Правило 1).

Структура работы определяется поставленными целями и задачами, а

также выбранными методами исследования. Диссертация включает введение,

четыре главы, заключение и библиографию; к ней приложены списки

производных существительных и указатель таблиц. В главе 1 дается

определение диминутивов, обсуждается их статус в морфологической системе

славянских языков и следующие из него типы возможных ограничений на
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сочетаемость диминутивных суффиксов, что определяет критерии отбора

материала и выбор методов анализа. Также в этой главе приводится обзор

основных литературных источников по теории и типологии диминутивации в

целом и по функционированию исследуемых суффиксов в частности. Глава 2

содержит историю происхождения исследуемых суффиксов, гипотезы об

исходном их распределении в праславянском языке, а также описание и анализ

материала современных южнославянских языков: обоснование методики

отбора материала и методики исследования, основные гипотезы о

распределении суффиксов в каждом из языков, сопоставительный анализ

полученных систем. В Главе 3 рассматриваются пары этимологических

дублетов с исследуемыми суффиксами в болгарском языке, исследуется

соотношение семантики и частотности внутри таких пар. Также в этой главе

делаются некоторые выводы о текстовой продуктивности исследуемых моделей

на основании данных об этимологических дублетах. В четвертой главе

полученный материал анализируется современными статистическими

методами. Глава 4 содержит статистическое моделирование процесса выбора

суффикса в каждом из южнославянских языков. В Заключении обобщаются

основные результаты работы и намечаются перспективы для дальнейших

исследований в данной области.
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научному руководителю Е. А. Лютиковой за бесконечное терпение,

проявленное ей во время подготовки этой диссертации, и В. А. Плунгяну за

поддержку на всех этапах работы.

Особенно я хотела бы поблагодарить человека, которого считаю своим

учителем и который во многом сформировал мои взгляды на лингвистику, —

руководителя моей дипломной работы И. Б. Иткина.

Я очень признательна носителям и специалистам по отдельным

южнославянским языкам, которые выступили в качестве консультантов при

выполнении исследования: Б. Карапейовскому за консультации по

македонскому языку, М. Станкович за помощь в обработке сербского

материала, В. Свириденко за консультации по болгарскому языку и помощь

при переводе примеров. Я благодарна М. А. Макарцеву за помощь в поиске

носителей и Б. В. Орехову за содействие в сборе материала.

Я глубоко благодарна моим друзьям и коллегам из Школы лингвистики

НИУ ВШЭ: О. Н. Ляшевской, Б. В. Орехову, Р. Н. Кривко, М. А. Даниэлю,

Г. А. Морозу, Ю. А. Ландеру, В. Ю. Апресян, Н. А. Слюсарь,

Т. А. Архангельскому, Т. И. Резниковой, А. С. Выренковой,

О. И. Виноградовой, А. А. Волковой, А. Б. Летучему, Д. А. Рыжовой,

Я. Э. Ахапкиной — за плодотворные обсуждения и ценные замечания, а также

за то, что они всегда были и остаются для меня примером в науке и в жизни.
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Настоящую работу невозможно было бы себе представить без

неоценимой помощи Е. В. Рахилиной, нескончаемая энергия которой помогла

не одному аспиранту пройти тернистый путь подготовки диссертации до конца.

За иную помощь — библиографические указания, предоставленные

тексты работ и доступы к лингвистическим корпусам, а также участие в

обсуждении темы — я признательна В. А. Беликову, А. Ч. Пиперски,

И. А. Кирьяновой, Д. Глинну, Э. Маньи, А. Тошовичу, Н. Любешичу,

М. Тадичу, М. Симичу.

Я хочу поблагодарить А. Ю. Русакова и Д. В. Сичинаву за то, что они

согласились стать моими оппонентами.

И, разумеется, совершенно невозможной подготовка этой диссертации

стала бы без понимания и поддержки со стороны моей семьи, которой я обязана

всем: моих родителей, которые не только заботились обо мне на протяжении

всей жизни, но и взяли на себя большую часть заботы о моей дочери в период

подготовки диссертации, а также моего мужа Дениса Кирьянова, который был

первым читателем, рецензентом и редактором этой диссертации и всех

связанных с ней работ.
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Глава 1. Диминутивность и диминутивные производные

Диминутивность и диминутивные производные — тема, чрезвычайно

широко освещенная в лингвистической литературе. Диминутивная функция

считается языковой универсалией и встречается во всех или практически во

всех языках мира. Реализовываться она может любым из большого набора

морфологических средств: аффиксацией, чередованием гласных и согласных,

сменой лексического тона, именного класса или рода ([Jurafsky 1996]). Тем не

менее, существуют некоторые межъязыковые тенденции: диминутивы часто

образуются при помощи носовых звуков ([Jacobson, Waugh 1979]),


[…]

četvorkica četvorka ica
četvrtinka četvrtina ka лексикализованный

ciglica cigla ica
cipelica cipela ica
čitančica čitanka ica
citronka citrona ka лексикализованный

čizmica čizma ica
cjevčica cijevka ica
čokoladica čokolada ica
crkvica crkva ica
crtica crta ica
curica cura ica
čuturica čutura ica
daščica daska ica
dekica deka ica
desetinka desetina ka лексикализованный

dikica dika ica
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diklica dikla ica
dječica djeca ica
djevojčica djevojka ica
dlačica dlaka ica
dolinica dolina ica
dramica drama ica
dražica draga ica
družica druga ica
državica država ica
dudica duda ica
dušica duša ica
dužica duga ica
epizodica epizoda ica
feštica fešta ica
figurica figura ica
fijolica fijola ica
flašica flaša ica
forica fora ica
foteljica fotelja ica
frajlica frajla ica
frulica frula ica
fufica fufa ica
girica gira ica
glavica glava ica
gljivica gljiva ica
gomilica gomila ica
gorica gora ica
gospođica gospođa ica
grančica granka ica
graničica granica ica
grbica grba ica
gredica greda ica
greškica greška ica
grudica gruda ica
grupica grupa ica
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gubica guba ica
gumica guma ica
haljinica haljina ica
hrpica hrpa ica
idejica ideja ica
iglica igla ica
igračkica igračka ica
igrica igra ica
ikonica ikona ica
iskrica iskra ica
izložbica izložba ica
jabučica jabuka ica
jagodica jagoda ica
jahtica jahta ica
jaknica jakna ica
jamica jama ica
jažica jaža ica
jelka jela ka лексикализованный

jetrica jetra ica
juhica juha ica
kačica kaca ica
kadica kada ica
kantica kanta ica
kapelica kapela ica
kapica kapa ica
kapljica kaplja ica
kartica karta ica
kasica kasa ica
kašica kaša ica
kavica kava ica
kćerčica kćerka ica
kćerka kćer ka лексикализованный

kćerkica kćerka ica
kesica kesa ica
kiflica kifla ica
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kišica kiša ica
kitica kita ica
klupica klupa ica
knjižica knjiga ica
kobilica kobila ica
kockica kocka ica
kokica kokoš ica
kokošica kokoš ica
kolibica koliba ica
kolica kola ica
komedijica komedija ica
komodica komoda ica
komorica komora ica
korabica koraba ica
korica kora ica
korpica korpa ica
koščica koska ica
kosica kosa ica
koštica kost ica
košuljica košulja ica
kozica koza ica
kožica koža ica
kravica krava ica
kremica krema ica
krpica krpa ica
krunica kruna ica
krupica krupa ica
krvca krv ca
kućica kuća ica
kuglica kugla ica
kuhinjica kuhinja ica
kujica kuja ica
kukavičica kukavica ica
kukica kuka ica
kumica kuma ica
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kupica kupa ica
kutijica kutija ica
kvačica kvaka ica
kvržica kvrga ica
lađica lađa ica
ladičica ladica ica
lampica lampa ica
letvica letva ica
limunadica limunada ica
lisičica lisica ica
liska lisa ka лексикализованный

listica litijica ica
listica lista ica
ljestvica ljestva ica
ljuskica ljuska ica
ljuspica ljuspa ica
lokvica lokva ica
lopatica lopata ica
loptica lopta ica
lučica luka ica
lulica lula ica
lutkica lutka ica
mačkica mačka ica
maglica magla ica
majčica majka ica
mamica mama ica
mandarinka mandarina ka лексикализованный

manekenkica manekenka ica
maramica marama ica
marelica marela ica
markica marka ica
mašinica mašina ica
mašnica mašna ica
melodijica melodija ica
metlica metla ica
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minica mina ica
mjerica mjera ica
mjerka mjera ka
močvarica močvara ica
mrežica mreža ica
mrkvica mrkva ica
mrljica mrlja ica
mrljka mrlja ka
mrvica mrva ica
mržnjica mržnja ica
mušica muha ica
njuškica njuška ica
nogica nogica ica
notica nota ica
nožica noga ica
obrvica obrva ica
ogradica ograda ica
olovčica olovka ica
osica osa ica
osminka osmina ka лексикализованный

osnovica osnova ica
ovčica ovca ica
pahuljica pahulja ica
paklica pakla ica
paličica palica ica
papica papa ica
papigica papiga ica
papričica paprika ica
papučica papuča ica
parcelica parcela ica
parica para ica
patkica patka ica
pčelica pčela ica
pećica peć ica
peglica pegla ica
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perlica perla ica
peteljka petlja ka лексикализованный

petica peta ica
pidžamica pidžama ica
pjesmica pjesma ica
plaćica plaća ica
plavušica plavuša ica
plećka pleća ka лексикализованый

pljevica pljeva ica
pločica ploča ica
plućica pluća ica
pogačica pogača ica
pogreškica pogreška ica
polovinka polovina ka лексикализованный

polugica poluga ica
polužica poluga ica
posteljica postelja ica
posudica posuda ica
potkovica potkova ica
predjica predja ica
pričica priča ica
princezica princeza ica
priredbica priredba ica
prostorijica prostorija ica
prugica pruga ica
ptičica ptica ica
pudlica pudla ica
pumpica pumpa ica
purica pura ica
pusica pusa ica
puškica puška ica
račica raca ica
raketica raketa ica
rakijica rakija ica
ranica rana ica
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raspravica rasprava ica
reklamica reklama ica
repica repa ica
resica resa ica
ribica riba ica
riječca riječ ca
riječica riječ ica
ringlica ringla ica
rivica riva ica
rječica rijeka ica
robinjica robinja ica
rodica roda ica
rolica rola ica
rotkvica rotkva ica
ručica ruka ica
rupica rupa ica
ružica ruža ica
sabljica sablja ica
šačica šaka ica
šalica šala ica
šapica šapa ica
sarica sara ica
scenica scena ica
seljančica seljanka ica
sestrica sestra ica
šetnjica šetnja ica
šibica šib ica
sjekirica sjekira ica
sjenica sjena ica
sjenka sjena ka лексикализованный

skalica skala ica
škatuljica škatulja ica
skijica skija ica
skladbica skladba ica
školica škola ica
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školjčica školjka ica
školjkica školjka ica
škrinjica škrinja ica
skulpturica skulptura ica
slamčica slamka ica
slamka slama ka лексикализованный

šlapica šlapa ica
slastica slast ica
slatka slatkica ica
sličica slika ica
slikica slika ica
šlingica šlinga ica
šljokica šljoka ica
slobodica sloboda ica
sluškinjica sluškinja ica
smokvica smokva ica
snajka snaja ica
sobica soba ica
sovica sova ica
spravica sprava ica
spužvica spužva ica
srdelica srdela ica
srećka sreća ka лексикализованный

stabljičica stabljika ica
štalica štala ica
štanglica štangla ica
stazica stazica ica
stijenka stijena ka
stoličica stolica ica
stopica stopa ica
strančica stranka ica
stranka strana ka лексикализованный

stranica strana ica
strjelica strjela ica
strujica struja ica
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stupica stupa ica
stvarca stvar ca
stvarčica stvar ica вторичный

suknjica suknja ica
šumica šuma ica
suzica suza ica
svezica sveza ica
svjećica svjeća ica
svotica svota ica
tabelica tabela ica
tabletica tableta ica
tablica tabla ica
tajica taja ica
tajnica tajna ica
tamburica tambura ica
tašnica tašna ica
tavica tava ica
teglica tegla ica
tezgica tezga ica
tikvica tikva ica
tisućinka tisućina ka
točkica točka ica
torbica torba ica
tortica torta ica
tračica traka ica
trakica traka ica
travica trava ica
travka trava ka лексикализованный

trješčica trijeska ica
trskica trska ica
trubica truba ica
trunčica trunka ica
trunka truna ka лексикализованный

tvrđavica tvrđava ica
udovičica udovica ica
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udrugica udruga ica
uličica ulica ica
unučica unuka ica
uvalica uvala ica
uzica uza ica
vagarinka vagarina ka
vagica vaga ica
vanilica vanila ica
varošica varoš ica
vatica vata ica
vatrica vatra ica
večerica večera ica
vezica veza ica
vidrica vidra ica
vilica vila ica лексикализованный

vinjetica vinjeta ica
voćkica voćka ica
vodica voda ica
vrbica vrba ica
vrećica vreća ica
vrpca

ca лексикализованный

žabica žaba ica
žaruljica žarulja ica
zastavica zastava ica
zavjesica zavjesa ica
zbirčica zbirka ica
zemljica zemlja ica
ženica žena ica
ženka žena ka pejor

ženskica ženska ica
zerica zera ica
žičica žica ica
žilica žila ica
zimica zima ica
životinjica životinja ica
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žličica žlica ica
zmajica zmaja ica
zmijica zmija ica
značkica značka ica
zvijerka zvijer ka лексикализованный

zvjerčica zvjerka ica
zvjerka zvjer ka лексикализованный

zvjezdica zvjezda ica