ОТЗЫВ ОППОНЕНТА

о диссертации Тагабилевой Марии Геннатуловны
«СОПОСТАВИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ МОДЕЛЕЙ ДИМИНУТИВНОГО
СЛОВООБРАЗОВАНИЯ (НА МАТЕРИАЛЕ СУЩЕСТВИТЕЛЬНЫХ
ЖЕНСКОГО РОДА В ЮЖНОСЛАВЯНСКИХ ЯЗЫКАХ)»,
представленной на соискание ученой степени **кандидата филологических
наук**
по специальности 10.02.20 — сравнительно-историческое, типологическое и
сопоставительное языкознание

Диссертационное исследование М. Г. Тагабилевой посвящено сопоставительному описанию фрагмента словообразовательной системы южнославянских литературных языков – диминутивным суффиксам, присоединяемым к основам существительных женского рода. Работа выполнена, таким образом, в рамках типологии близкородственных языков.

Новизна работы определяется как самим подходом – в центре рассмотрения автора находятся прежде всего формальные аспекты функционирования диминутивных суффиксов, – так и материалом – привлечены лингвистические корпуса южнославянских языков. **Актуальность** работы обуславливается чрезвычайной развитостью моделей диминутивного словообразования в славянских языках (а также в балканских языках, к которым принадлежат из рассматриваемых идиомов по крайней мере болгарский и македонский), и применением в исследовании количественных методов. Достоверность работы обеспечивается обширным и тщательно проработанным лингвистическим материалом (словари и корпуса) и его тщательной количественной обработкой.

Работа состоит из Введения, четырех глав, Заключения, Списка литературы (129 номеров на русском, западноевропейских и славянских языках и 11 электронных источников) и шести приложений, содержащих список диминутивов женского рода, реконструируемых в ЭССЯ, и полные списки диминутивов в пяти рассмотренных южнославянских языках.

Во Введении содержатся необходимые сведения о диссертации, в том числе положения, выносимые на защиту (на некоторых из них я остановлюсь ниже).

Первая глава «Диминутивность и диминутивные производные» (стр. 11-44) является теоретическим введением к работе. Здесь рассматриваются, в частности, проблемы соотношения денотативного (уменьшительность) и прагматического (отношения говорящего) компонентов значения диминутивов, достаточно подробно разбираются работы, пытающиеся представить диминутивную семантику в целом. Следующий раздел главы посвящен проблеме, широко обсуждавшейся в научной литературе: относятся ли диминутивные формы к области словоизменения или словообразования. Резонно замечая, что едва ли можно дать общий ответ на

этот вопрос, автор указывает на то, что в южнославянских языках рассматриваемые явления принадлежат скорее к сфере словообразования. Наконец, последний раздел первой главы рассматривает проблему ограничений, накладываемых на дистрибуцию диминутивных суффиксов в южнославянских языках. В плане морфосинтаксических ограничений в южнославянских языках существуют две группы суффиксов: «наследующие» род мотивирующей основы и, напротив, блокирующие «исходный» род и приписывающие производному свой род, обычно средний. Суффиксам второго типа, достаточно распространенным в болгарском и македонском языке, посвящен отдельный параграф; после сжатого, но информативного обсуждения их свойств автор приходит к решению их не рассматривать. Замечу, что из всех рассматриваемых идиомов наибольшую экспансию диминутивных суффиксов (прежде всего второго типа) демонстрирует македонский – самый балканизированный из южнославянских языков, что, по всей видимости, не случайно (см. своего рода диминутивную экспансию в новогреческом и диалектах албанского). Завершается этот параграф определением списка диминутивов, которые будут рассмотрены в собственно исследовательских частях работы. В последнем параграфе раздела рассматриваются семантические ограничения на диминутивизацию и признается, что эти ограничения имеют не абсолютный характер.

Вторая глава «Диминутивные суффиксы женского рода в славянских языках» (стр. 45-117) открывается параграфом о происхождении исследуемых суффиксов. Суффиксы *-ица*, *-ца* и *-ка* восходят в конечном итоге к индоевропейскому суффиксу **-ko-*, в праславянском появление различных вариантов суффикса зависит от производящей основы, которая определяет наличие или отсутствие результатов третьей палатализации и наличие или отсутствие гласного *-и-* в суффиксе. Суффиксы *-чица-* и *-ичка-* (в болгарском и македонском) исторически представляют собой комбинацию диминутивных суффиксов. Как убедительно показано в работе, первоначально производные лексемы с такой комбинацией представляли собой вторичные диминутивы (результат присоединения еще одного суффикса к диминутиву), но затем произошло перераспределение, и эти суффиксы стали функционировать как самостоятельные словообразовательные форманты. Ниже я еще вернусь к этому разделу работы.

Второй параграф посвящен анализу существующей литературы по южнославянским диминутивам. Ценность этих работ для рецензируемого исследования понижается, по мнению автора диссертации, малым местом, отдаваемым в них проблемам формального распределения суффиксов, а также ограниченным объемом приводимого лексического материала.

Следующий раздел диссертации представляет собой собственно анализ материала. Он состоит из пяти параграфов, посвященных, соответственно, македонскому, болгарскому, словенскому, сербскому и хорватскому языкам. Замечу, что автор прекрасно отдает себе отчет в сложностях с современным статусом (социолингвистическим, но частично и лингвистическим) идиома,

называвшегося еще не так давно сербохорватским языком, но справедливо указывает, что сам характер используемого ею материала (наличие независимых корпусов сербского и хорватского языков) делает предпочтительным именно такое решение. Параграфы построены по однотипной схеме. Описывается использованный материал (словари, корпуса, если они есть, обращение к интуиции информантов), приводится общее количество производных лексем с каждым суффиксом, количество лексикализованных производных (которые исключаются из дальнейшего рассмотрения), затем все производные размечаются в зависимости от свойств производящей основы (характер конечного согласного, наличие или отсутствие консонантных кластеров в исходе основы). Далее анализируется влияние вычлененных параметров на распределение различных диминутивных суффиксов.

Проанализированный материал суммируется в выводах ко второй главе. Распределение суффиксов зависит от типа производящей основы (что, в сущности, является продолжением праславянской тенденции). Южнославянские языки в плане распределения диминутивных суффиксов женского рода четко делятся на две группы: балканославянскую, характеризующуюся многообразием суффиксов (при этом в македонском наблюдается тенденция к доминации более молодого «контаминированного» суффикса) и «сербохорватскую» с явным преобладанием универсального суффикса *-ица*. Словенский язык занимает по этому параметру промежуточное положение. Говоря о морфонологических моментах, следует отметить, что в южнославянских языках (особенно в болгарском и македонском) действует правило 1 (в терминологии И. Б. Иткина), согласно которому «...если суффиксальная морфема имеет в своем составе согласный C1 или группу согласных C1C2, то ее сочетаемость с основами, оканчивающимися на этот согласный (группу согласных) невозможна или затруднена». В соответствии с этим правилом суффикс *-ица* не употребляется после основ, оканчивающихся на аффрикаты. Особенно продуктивные суффиксы, впрочем, могут эту закономерность нарушать (так происходит, в частности, в сербском и хорватском).

Третья глава «Этимологические дублеты в болгарском языке» (стр. 118-183) рассматривает функционирование дублетных суффиксов на содержательном уровне. Рассмотрение функционирования довольно значительного количества дублетов с наиболее распространенными суффиксами *-ичка-* и *-ица-* приводит автора к выводу (подтвержденному довольно сложным статистическим анализом) о том, что формы с новым «контаминированным» суффиксом более частотны и что, следовательно, мы имеем дело в болгарском с действием той же тенденции, которую мы наблюдали в македонском на основе анализа словарного распределения производных диминутивных форм. Другим важным выводом является наблюдение о тенденции к семантическому расхождению суффиксальных дублетов.

Четвертая глава «Статистический анализ и моделирование сочетаемости диминутивных суффиксов женского рода в южнославянских языках» (стр. 184-195) посвящена применению к анализируемому материалу методик разведочного анализа данных. Как отмечает автор, «статистический анализ подтверждает выдвинутые в Главе 2 гипотезы о релевантности типа склонения, качества конечного согласного мотивирующей основы и наличия/отсутствия консонантного кластера для систем диминутивных суффиксов македонского, болгарского и словенского языков» (стр. 194). Для сербской и хорватской систем с единым доминирующим суффиксом статистический метод не подтвердил значимости данных параметров.

В Заключении подводятся основные итоги работы.

В целом можно сказать, что работа М. Г. Тагабилевой представляет собой законченное исследование, посвященное важной и актуальной проблеме. Автору удалось показать формально обусловленный характер дистрибуции диминутивных суффиксов в южнославянских языках, разный характер реализации системы этих суффиксов в балканославянской (при этом македонский инновативнее болгарского) и сербохорватской частях южнославянской общности, особую позицию словенского языка по этому параметру. Интересны соображения, так сказать, морфонологического характера, в частности, о преодолении особо продуктивными суффиксами морфонологических ограничений. Заслуживает внимания наблюдение о том, что суффикс *-ица* перестает вызывать палатализацию предшествующего согласного.

Работа написана хорошим, ясным языком, аккуратно оформлена. Количество стилистических шероховатостей и неясных мест незначительно.

Имеющиеся у меня немногочисленные замечания носят в основном дискуссионный характер.

1. Не очень удачным показался мне параграф 2.1 «История происхождения диминутивных суффиксов существительных женского рода в южнославянских языках» (стр. 45-51). Хотя автор справедливо отмечает, что «все исследуемые суффиксы, по всей видимости, исторически восходят к праиндоевропейскому суффиксу **-ko*», само изложение происхождения каждого из них довольно запутанно и непоследовательно. Это отчасти объясняется тем, что автор опирается при описании этимологии разных суффиксов на различные работы, используя характерные для этих работ системы нотаций. В результате оказывается, что суффикс *-ца* восходит к «праиндоевропейскому суффиксу **-ko*», а *-ица* к «праиндоевропейскому суффиксу **-keh*» (замечу, что если уж использовать не нужную здесь запись с ларингалами, то следует писать **-keh₂*). По всей вероятности, изложение было бы более ясным, если бы автор воспользовался не ретроспективным способом изложения (от современных суффиксов к праформе), а исходил бы как раз из единой праславянской формы **-k-*, дававшей в сочетании с разными исходами основ искомые суффиксальные формы (таким способом, например, очень ясно и наглядно в одном коротком абзаце изложена история этих суффиксов в книге С. Б. Бернштейна «Очерк сравнительной грамматики

славянских языков. Чередования. Именные основы», М., 1974). Сообщая на стр. 51 о том, что «остается неизвестным, как были распределены суффиксы *-ка* и *-ца* для существительных с *a*-основами, а суффиксы *-ка* и *-ца* — для существительных с *i*-основами», автор не упоминает о выдвинутом И. Грицкат-Вирт положении о том, что процесс третьей палатализации не действовал, если «перед слогом, вызывавшим ее, находился шипящий, возникший в результате первой палатализации» (цит. по [Дыбо 2006]). Это положение неоднократно упоминается в работах В. Г. Чургановой. Интересно, что это правило в целом созвучно «правилу 1», подробно обсуждаемому в диссертации (другое объяснение несочетаемости в одной словоформе последовательности рефлексов первой и третьей палатализаций дается в уже упоминавшейся работе С. Б. Бернштейна). Разумеется, блокировка процесса звукового изменения и условия синхронного правила распределения морфем – разные вещи. Тем не менее, представляется, что привлечение этого объяснения обогатило бы историческую часть работы.

Этому параграфу не везет и на библиографические ссылки. Так, упомянутая на той же стр. 51 работа [Дыбо 2006] (где имеется не использованный автором абзац о блокировке третьей палатализации) находится не на стр. 93-95 (как указано в списке литературы), а на стр. 83-110 соответствующего издания. Книга «Основы сравнительной грамматики славянских языков: фонетика и словообразование» написана не тремя авторами (как опять-таки указано в списке литературы), а одним Р. Бошковичем – Р. Н. Елкина является ее переводчиком, а Н. И. Толстой – редактором. Надо, впрочем, отметить, что сам раздел о происхождении диминутивных суффиксов имеет сугубо вспомогательный характер по отношению к диссертации в целом.

2. В работе имеются весьма немногочисленные неясные или неточные места. Так, на стр. 37 неясно изложен пассаж об истории $\square t$ -основ (опять-таки история!). Относительно болгарского языка лучше говорить не о «склонении основы» (что и вообще звучит неуклюже), а о типе основы (стр. 71). Однако, повторю, подобные случаи немногочисленны и не влияют на общую сугубо положительную оценку работы.

Наконец, – и это является не замечанием, а, скорее, пожеланием, — из работы, использующей корпусной материал, было бы интересно узнать также, различаются ли исследованные языки относительно общей частотности употребления диминутивов в тексте (token frequency), но, строго говоря, выяснение этого вопроса не входило в задачи работы.

Еще раз повторю, что основные выводы работы не вызывают у меня никаких сомнений.

Диссертация М. Г. Тагабилевой «Сопоставительный анализ моделей диминутивного словообразования (на материале существительных женского рода в южнославянских языках)», представленная на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное

языкознание, – полностью соответствует п.п. 9 и 10 действующего «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а сам ее автор, Мария Геннатуловна Тагабилева, заслуживает присуждения ей степени кандидата филологических наук.

Автореферат и опубликованные работы полностью отражают содержание диссертации.

д. филол. наук, главный научный сотрудник
Института лингвистических исследований РАН

Ю. Русаков

Сведения об оппоненте:

Александр Юрьевич Русаков

197137, Санкт-Петербург, улица Ленина, 11-4

ayurusakov@gmail.com

8 (812) 230-52-44

д. филол. наук, главный научный сотрудник

ФГБУН Институт лингвистических исследований РАН

Санкт-Петербург, 199053,

Тучков переулок, дом 9

8 (812) 328-16-12

<https://iling.spb.ru/>

iliran@mail.ru

По теме рецензируемой диссертации оппонентом опубликованы следующие работы:

- 1) Русаков А. Ю., Русакова М. В. 2002. “Русские диминутивы: сочетаемость, функционирование, семантика”. В сб.: Н. Н. Казанский (ред.) Материалы конференции, посвященной 90-летию со дня рождения А. В. Десницкой: 267–275. Санкт-Петербург: Наука
- 2) Русаков А. Ю. 2007. “Славянские языки на Балканах: аспекты контактного взаимодействия”. В сб.: Ареальное и генетическое в структуре славянских языков. Материалы круглого стола: 77-89. Москва.
- 3) Русаков А. Ю., Соболев А. Н. 2008. Субстанциально-функциональная теория балканского языкового союза и славянские языки. С-Пб: Наука.